EDITAL Nº 391/2025

PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA BRA/IICA/25/002

TR 37666 - TR 029-2025 – Câmara Interministerial de Agroecologia e Produção Orgânica (Ciapo)

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

O Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/25/002 torna público o resultado do processo seletivo referente à contratação de consultoria,

conforme previsto no Termo de Referência - TR 029-2025 - Câmara Interministerial de Agroecologia e Produção Orgânica (Ciapo).

CLASSIFICADOS

CANDIDATO(A)
NOTA 1ª FASE

NOTA 2ª FASE
NOTA FINAL 3ª FASE

(classificação)

MARCEL PETROCINO ESTEVES 16,33 5,25 21,58 1º

WANESSA MORAES NOGUEIRA CABRAL 17 4,38 21,38 2º

JORDANA RIBEIRO DE ÁVILA 11,5 5,25 16,75 3º

LARISSA COMBAT VITAL 10,06 4,28 14,28 4º

REGINALDO ALVES DE SOUZA 18 --
Após análise criteriosa, verificou-se que o
candidato apresenta vasta experiência na área de
políticas públicas na perspectiva agroecológica.
Identificou-se também que apresenta
habilidades em análise e avaliação de políticas
públicas e outras habilidades que poderiam
contribuir com o trabalho. No entanto, o
candidato não reside na sede dos trabalhos dessa
consultoria e manifestou limitação de prazo para
estabelecer residência em Brasília, abrindo mão
da vaga caso houvesse outros candidatos(as) com
disponibilidade imediata ou que residissem no
local.
Diante disto, o candidato foi considerado
desclassificado para a vaga do EDITAL IICA
391/2025 - TR 029-2025 - Câmara Interministerial
de Agroecologia e Produção Orgânica
(Ciapo). Registramos aqui o ocorrido para fins de
controle interno e manutenção da transparência
em nossos processos de recrutamento e seleção.

LUCIA TEREZA RIBEIRO DO ROSARIO 18 --
Durante a confirmação de participação na
entrevista, que seria realizada no dia
14/11/2025, a candidata LUCIA TEREZA RIBEIRO
DO ROSARIO manifestou sua decisão de desistir
do processo seletivo para a vaga ao EDITAL IICA
391/2025 - TR 029-2025 - Câmara Interministerial
de Agroecologia e Produção Orgânica (Ciapo).
A desistência ocorreu de forma espontânea e foi
comunicada por meio do WhatsApp, conforme o
documento SEI nº (48358762). Diante disto, a
entrevista foi cancelada e a candidata foi
oficialmente considerada desclassificada para
esse processo seletivo.
Registramos aqui o ocorrido para fins de controle
interno e manutenção da transparência em
nossos processos de recrutamento e seleção.

Conforme previsto no edital, apenas o(a) candidato(a) que obtiver a maior nota final será convocado(a) para a terceira fase do processo seletivo,

que consiste na entrega da documentação comprobatória. Caso esse(a) candidato(a) não seja aprovado(a) nesta etapa, os(as) demais candidatos(as)

serão convocados(as) em ordem rigorosa de classificação decrescente.

Dessa forma, o Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/BRA/25/002 procedeu à convocação do 1ª colocado,  Sr. Marcel Petrocino Esteves, para

participação na terceira fase do processo seletivo, correspondente à apresentação da documentação comprobatória, de caráter classificatório e

eliminatório.

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=62471483&id_procedimento_atual=59741091&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120002563&infra_hash=ce1a495f7d67d5c2d9e8bb92a1bb928eb6d63759b0f2a507fa65449f017cae2efad6871d337df08f1eabbf9514f2559fcbe8a1fdd43305edace7c4a19e3eb5f0892aaabb0a825f6764c9d783575924538c5cff5892e9b23d1d34a702ae57aa53

DESCLASSIFICADOS

CANDIDATO (A) MOTIVAÇÃO

Alysson Gomes de Lima; Ana Duarte; Ariadne Dall'acqua Ayres;
Carlos Andre Gonçalves Pereira; Daniela Kolhy Ferraz; José Marcos
Soster; Maíra Gabriela Oliveira Costa; Marcia Carolina Silva; Maria
Clara Correia Dias; Renata Guimaraes Vieira; Renata Souza Tavora.

Candidatos desclassificados em razão da não inclusão do currículo no
envelope, em desacordo com o disposto no Termo de Referência - TR
029-2025 - Câmara Interministerial de Agroecologia e Produção
Orgânica (Ciapo).

Carla Gualdani; Cybelle Françoise Macedo de Freitas; Denise Paiva
Agustinho; Leo Fernandes Avila; Luiz Alberto Nottar; Marcelo
Adriano Torres Arraes; Wlanir dos Santos Brum.

Conforme previsto no Termo de Referência - TR 029-2025 - Câmara
Interministerial de Agroecologia e Produção Orgânica (Ciapo), a
Comissão de Seleção analisará apenas os currículos apresentados no
modelo padrão disponibilizado na plataforma do IICA no momento da
inscrição. O documento submetido encontra-se em desacordo com o
modelo exigido, conforme estabelece a Portaria MDA nº 55/2024.

Cristina Trarbach; Daniela de Oliveira; Denise Werneck de Paiva;
Luciana Camargo Castro; Renata Maria Guerreiro Fontoura Costa;
Sandra Roberta Alves Silva.

Candidato(a) desclassificado(a) por não atender ao requisito mínimo de
experiência especificado no Termo de Referência.

Os(As) candidatos(as) que desejarem interpor pedido de reconsideração do resultado poderão encaminhar solicitação ao e-mail institucional do
Projeto (pct.saf@mda.gov.br), no prazo de cinco (05) dias úteis a contar da data de publicação deste resultado.

mailto:(pct.saf@mda.gov.br),

	EDITAL Nº 391/2025
	TR 37666 - TR 029-2025 – Câmara Interministerial de Agroecologia e Produção Orgânica (Ciapo)
	DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
	O Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/25/002 torna público o resultado do processo seletivo referente à contratação de consultoria, conforme previsto no Termo de Referência - TR 029-2025 - Câmara Interministerial de Agroecologia e Produção Orgânica...